Уголовное дело № 1-224/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

город Смоленск 7 августа 2024 года

Ленинский районный суд города Смоленска

в составе председательствующего судьи Ламченковой Г.В.,

при секретаре Туронь Е.Д.,

с участием прокурора – помощников прокурора Ленинского района г. Смоленска Стольниковой К.А., ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Балабиной И.Л., предоставившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> не судима, в рамках данного уголовного дела в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживалась, в отношении которой мера пресечения не избиралась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

Подсудимая ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.291 УК РФ - дача взятки должностному лицу, через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО2, находясь в г. Смоленске Смоленской области, в период с 9.06.2022 по 31.12.2022, передала через посредника должностному лицу Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» (ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА) взятку в виде денег в общей сумме 44 020 рублей, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий. 

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (Академия), утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 №105-у, Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п.1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п.1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п.2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п.2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п.6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п.6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п.3.26).

Иное лицо В.Е. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) в соответствии с приказами ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 448-к от 25.12.2015, № 431-ка от 23.12.2020 состояла с 25.12.2015 в должности заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов, а с 23.12.2020 заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета; в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 368-к от 13.09.2021 состояла в должности проректора по цифровизации и международной деятельности, в соответствии с приказом врио ректора № 96-к от 22.03.2022 состояла в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, то есть являлась должностным лицом, отнесенным к профессорско-преподавательскому составу, на постоянной и временной основе наделенным организационно-распорядительными функциями, и согласно должностной инструкции, утвержденной 9.01.2014 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7).

Подсудимая ФИО2 в период с 1.12.2021 по 16.12.2021, более точные дата и время не установлены, имеющая среднее профессиональное образование и обучающаяся по договору об оказании платных образовательных услуг по заочной форме обучения по программе бакалавриата на 3 курсе в Смоленском филиале ФГБОУ «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», будучи заинтересованной в получении высшего образования на бюджетной основе, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, получила от иного лица В.О. (лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) информацию о возможности перевода в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА и продолжении обучения на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета. После этого в период с 1.12.2021 по 16.12.2021 ФИО2, находясь в здании учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенного по адресу: 

<

...>, предоставила документы, необходимые для перевода в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, иному лицу В.Е. (лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), которая в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 102-д от 30.12.2020, входила в состав приемной комиссии в качестве ответственного секретаря и участвовала в организации приема на обучение по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата на 2021/22 учебный год, и в соответствии с Положением о приемной комиссии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденным ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 16.09.2021, участвовала в организации набора студентов, приема документов поступающих, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав студентов лиц, прошедших по конкурсу. При этом иное лицо В.Е. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) сообщила ФИО2 о возможности поступить по направлению подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, на что ФИО2 сообщила о готовности обучения по данному направлению. Затем иное лицо В.Е. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), преследуя цель последующего получения взятки в виде денег от ФИО2, а также обеспечения полного набора студентов на обучение за счет средств федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, ввиду значительного количества невостребованных бюджетных мест по данному направлению, обеспечила зачисление ФИО2 в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, в связи с чем приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 452-у от 23.12.2021 ФИО2 зачислена в порядке перевода в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на второй курс (4 семестр) с 22.12.2021 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приема на направление подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

Затем в период с 23.12.2021 по 9.06.2022 иное лицо В.О. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действовавший в интересах взяткополучателя - должностного лица ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иного лица В.Е. (лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), проинформировал ФИО2, находившуюся в г. Смоленск, о необходимости явки в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА для получения в кассе материальной помощи и предоставления реквизитов принадлежащей ей банковской карты для начисления иных выплат (материальной помощи), полагающихся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся. При этом иное лицо В.О. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, выступая в качестве посредника и действуя в интересах взяткополучателя должностного лица ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иного лица В.Е. (лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), сообщил ФИО2, что для успешного обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, необходимо передавать иному лицу В.Е. (лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), через него как посредника, полученные наличными в кассе ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА и в последующем начисляемые на принадлежащий ей расчётный счет суммы иных выплат (материальной помощи), полагающихся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, за совершение иным лицом В.Е. (лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в обучении без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, на что ФИО2 ответила согласием. В связи с этим у ФИО2 в период 23.12.2021 по 9.06.2022, находившейся в г. Смоленск, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег, в значительном размере, должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иному лицу В.Е. (лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство),через посредника иное лицо В.О. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), за совершение заведомо незаконных действий выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях.

После этого ФИО2, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег в значительном размере, должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иному лицу В.Е. (лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) через посредника иное лицо В.О. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), 9.06.2022, во исполнение ранее достигнутой договоренности с посредником иным лицом В.О. (лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действовавшим в интересах взяткополучателя иного лица В.Е. (лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), и по указанию последнего, предоставила реквизиты своей банковской карты с расчетным счетом №, открытым на ее имя в Смоленском отделении № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, и, находясь в здании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>, получила в кассе денежные средства в сумме 12 700 рублей, после чего направилась на свое рабочее место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где лично передала посреднику иному лицу В.О. (лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действовавшему в интересах взяткополучателя - должностного лица ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иного лица В.Е. (лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), часть взятки в виде денег в общей сумме 12 700 рублей, являющейся материальной помощью, полагающейся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, для последующей передачи должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иному лицу В.Е. (лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) в качестве взятки за совершение незаконных действий.

Затем в период с 09.06.2022 по 30.06.2022, более точные дата и время не установлены, иное лицо В.О. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, выступая в качестве посредника и действуя в интересах взяткополучателя должностного лица ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иного лица В.Е. (лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), находясь по адресу: 

<

адрес>, лично передал, а иное лицо В.Е. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) получила, в качестве взятки часть денежных средств в общей сумме 12 700 рублей, за совершение заведомо незаконных действий в интересах ФИО2, выражающихся в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях.

После этого 30.09.2022, на банковскую карту ФИО2 с расчетным счетом №, открытым на ее имя в Смоленском отделении № 8609/7771 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО2, поступили денежные средства в сумме 10 440 рублей, представляющие собой материальную помощь полагающуюся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся. ФИО2 в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника, в виде денег, после поступления денежных средств сумме 10 440 рублей, представляющие собой материальную помощь полагающуюся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, 30.09.2022, находясь в г. Смоленске, путем безналичного перевода, перечислила с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на ее имя, на расчетный счет, указанный иным лицом В.О. (лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), часть взятки в виде денежных средств в сумме 10 440 рублей, а именно, 30.09.2023 перечислила на расчетный счет № ФИО3 №1, не осведомленного о противоправной деятельности ФИО2, иных лиц В.О. и В.Е. (лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство), открытый в отделении № 8609 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, банковской карты № в сумме 10 440 рублей, которые ФИО3 №1, по просьбе иного лица В.Е. (лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) обналичил в банкомате АО «Россельхозбанк» (

<

...>), а затем передал иному лицу В.Е. (лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) при личной встрече в здании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>.

После этого 23.12.2022 на банковскую карту ФИО2 с расчетным счетом №, открытым на ее имя в Смоленском отделении № 8609 ПАО*Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО2, поступили денежные средства в сумме 20 880 рублей, представляющие собой материальную помощь, полагающуюся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся. ФИО2 в период с 23.12.2022 по 31.12.2022, более точные дата и время не установлены, находясь на территории города Смоленска, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки в виде денег должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иному лицу В.Е. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) через посредника - иное лицо В.О. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), 23.12.2022 сняла наличные денежные средства в банкомате Сбербанка в неустановленном месте на территории г. Смоленска, а затем, находясь по адресу: 

<

адрес>, лично передала часть взятки в виде денег в сумме 20 880 рублей, являющейся материальной помощью, полагающейся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, посреднику - иному лицу В.О. (лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) для последующей передачи должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иному лицу В.Е. (лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий.

Затем в период с 23.12.2022 по 31.12.2022, более точные дата и время не установлены, иное лицо В.О. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, выступая в качестве посредника и действуя в интересах взяткополучателя должностного лица - ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иного лица В.Е. (лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), находясь по адресу: 

<

адрес>, лично передал, а иное лицо В.Е. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) получила, в качестве взятки часть денежных средств в сумме 20 880 рублей, за совершение заведомо незаконных действий в интересах ФИО2, выражающихся в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях.

Таким образом, иным лицом В.Е. (лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) были получены денежные средства в общей сумме 44 020 рублей в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 передала через посредника должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иному лицу В.Е. (лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) взятку в виде денег в общей сумме 44 020 рублей, которые иное лицо В.Е. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) получила и в последствии распорядилась по своему усмотрению на территории г. Смоленска и Смоленской области, за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, при этом иное лицо В.Е. (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), грубо игнорируя требования Положения о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденного ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 30.08.2017, регламентирующего порядок осуществления текущего контроля успеваемости и порядок проведения промежуточной аттестации, в период обучения ФИО2, находясь на своем рабочем месте - в помещении ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенном по адресу: г. Смоленск, ул. Большая Советская, д. 0/2, обеспечила успешное прохождение всех видов промежуточной аттестации на направлении подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, то есть внесение в экзаменационные (зачетные) ведомости и зачетную книжку положительных оценок, без фактической проверки знаний последней.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовалась положениями ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям подсудимой ФИО2 в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.97-102,133-137,120-121), оглашены в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, которые подсудимая подтвердила в судебном заседании, в сентябре 2019 года она поступила на заочное отделение Смоленского филиала финансового университета при Правительстве РФ платно. На момент ее трудоустройства в Департамент промышленности и торговли Смоленской области ФИО3 №2 занимал должность заместителя начальника Департамента и непосредственно курировал сферу её деятельности. С ФИО3 №2 у неё сложились рабочие отношения, тот являлся его непосредственным руководителем. В начале декабря 2021 года ФИО3 №2 сказал, что ему известно о её тяжелом материальном положении. После чего спросил её о том, важно ли ей, диплом какого специалиста у нее будет. На что он ответила, что не важно, главное, чтобы был диплом о высшем образовании. Также ФИО3 №2. объяснил, что у нее есть возможность перевестись в ФГБОУ ВО СГСХА и обучаться там бесплатно. Она согласилась с данным предложением. ФИО3 №2. пояснил ей, что нужно забрать документы из финансового университета, после чего прийти в сельскохозяйственную академию и позвонить по номеру телефона, который он дал, пояснив, что на месте ей нужно будет позвонить, и её встретят. В декабре 2021 года она забрала документы из финансового университета и приехала с документами в ФГБОУ ВО СГСХА (

<

адрес>). Её встретила ФИО3 №3 (супруга ФИО3 №2.), которая проводила её в кабинет, где у неё приняли документы, там же она написала заявление на заочную форму обучения, на факультет инженерно-технологический, направление подготовки «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции». Через некоторое время ей позвонили из академии и сказали о том, что она зачислена. После этого через некоторое время к ней подошел ФИО3 №2. и сказал, что она неправильно написала заявление и его нужно переписать с заочной на очную форму обучения. Она знала, что что ей не нужно посещать занятия, сдавать экзамены. За свое фиктивное обучение она должна будет передавать денежные средства, начисленные ей в академии в качестве стипендии и материальной помощи, ФИО3 №2 она согласилась. В мае-июне 2022 года ФИО3 №2 попросил её, чтобы она написала заявление на имя ректора Академии о выплате материальной помощи. После этого в Департаменте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, она написала собственноручно указанное заявление, которое передала ФИО3 №2 Спустя некоторое время, в июне 2022 года ФИО3 №2 сообщил, что ей начислена материальная помощь, которую необходимо съездить получить в кассе и передать ему. В июне 2022 года она съездила в академию, где в кассе получила денежные средства в сумме 12 700 рублей, которые в тот же день на работе в Департаменте по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО3 №2 В последующем она еще два раза писала заявление на материальную помощь, в сентябре и декабре 2022 года. Данные денежные средства ей начислялись в качестве материальной помощи на её банковскую карту, расчетный счет №. Реквизиты своей карты по просьбе ФИО3 №2 она передавала ему. В сентябре по указанию ФИО3 №2 она перевела начисленные денежные средства в сумме 10 440 рублей на банковскую карту по указанным им реквизитам. В декабре 2022 года на расчетный счет ей поступили денежные средства в сумме 20 880 рублей, которые она сняла в банкомате и передала ФИО3 №2

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимой ФИО2 при указанных выше обстоятельствах полностью нашла свое подтверждение и подтверждается следующими доказательствами. В судебном заседании были непосредственно исследованы следующие доказательства.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №1 в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.74-88), оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в период с 03.09.2020 по 27.11.2023 он работал в должности лаборанта на кафедре экономики и бухгалтерского учета в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. В указанной период времени он находился в подчинении ФИО3 №3 которая занимала должность заведующей кафедры экономики и бухгалтерского учета. Несколько ФИО3 №3 подходила к нему и говорила о том, что на его банковскую карту поступят денежные средства и указывала, каким образом их нужно ей их передать (либо снять и отдать ей наличные, либо перевести ей на банковскую карту, либо на реквизиты, которые она укажет). Обстоятельств операции перевода денежных средств на его банковскую карту № в сумме 10 440 рублей 30.09.2023, отправитель «ФИО2» он не помнит, данный перевод был по указу ФИО3 №3 Все денежные средства, которые ему поступали, он передавал ФИО3 №3 как та и просила. Что касается перевода от «Ольги Валерьевны Р.» то 20.10.2022 он перевел себе на банковскую карту «Россельхозбанк» № денежные средства в сумме 29 500 рублей и затем снял 29 500 рублей их в банкомате «Россельхозбанк», расположенном в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, после чего передал ФИО3 №3 в здании академии по указанному адресу. Он всегда передавал денежные средства ФИО3 №3., себе никаких денежных средств не оставлял.

Как следует из показаний ФИО3 №2 в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.90-95), он состоял в браке с ФИО3 №3 и в этот период они проживали по адресу: 

<

адрес>. В период исполнения им обязанностей заместителя начальника Департамента промышленности и торговли Смоленской области в его непосредственном подчинении находилась ФИО2, состоящая в должности младшего специалиста отдела пищевой промышленности и переработки Департамента промышленности и торговли Смоленской области. Летом 2021 года в ходе общения с ФИО2, последняя ему сообщила, что обучается в г. Смоленске, в Смоленском филиале Финансового государственного университета при Правительстве РФ заочно, платно и практически все денежные средства, которые получает в качестве заработной платы, передает в качестве платы за обучение, в связи с чем она спросила у него, имеется ли у нее возможность перевестись на бесплатное обучение в Смоленскую сельскохозяйственную академию. ФИО2 было известно, что его супруга ФИО3 №3. работает в данной академии. На что он ответил ФИО2, что с переводом на бесплатное отделение проблем не будет, а как это сделать, он выяснит у своей супруги. После этого он спросил у ФИО3 №3., есть ли возможность у ФИО2 перевестись из финансового университета с 3 курса в ее академию. Та ему ответила, что с этим проблем нет, пусть приходит с документами в деканат академии, ей там все объяснят. Данную информацию он сообщил ФИО2 Также он звонил заместителю ректора Смоленского филиала Финансового государственного университета при Правительстве РФ и просил, чтобы ФИО2 побыстрее выдали справку об обучении, которая была необходима для перевода в Смоленскую ГСХА. Он также дал ФИО2 служебную машину с водителем, чтобы ей было проще передвигаться по городу. Получив справку в Смоленском филиале Финансового государственного университета при Правительстве РФ, ФИО2 приехала в академию и подала документы в Смоленскую сельскохозяйственную академию. После этого ФИО2 ему сообщила, что ее зачислили на второй курс очного бюджетного отделения академии. Также ФИО2 у него интересовалась по поводу обучения, спросила о том, как она будет обучаться на очном отделении, если ей необходимо ходить на работу в Департамент. На это он сказал ей, что посещать занятия будет не нужно. Также он объяснил условия, при которых не нужно будет посещать занятия, а именно, что ее зачислили на бюджетную форму обучения и должны будут выдать в академии банковскую карту, на которую будет начисляться материальная помощь. Данные денежные средства ФИО2 будет необходимо передавать ему для его супруги ФИО3 №3 передача данных денежных средств будет являться гарантией ее успешного обучения в Смоленской сельскохозяйственной академии без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов. ФИО2 на данные условия согласилась. ФИО2 была зачислена на очную форму обучения на бюджетное отделение в академию в декабре 2021 года. В мае-июне 2022 года ФИО3 №3 попросила его, чтобы ФИО2 написала заявление на имя ректора академии о выплате материальной помощи. После этого в указанный период ФИО2 по его просьбе написала собственноручно указанное заявление, которое он последующем передал ФИО3 №3 Он сообщил ФИО2, что ей будет начислена материальная помощь, которую необходимо будет передать ему. В июне 2022 года ФИО2 передала ему денежные средства более 10 000 рублей, полученные ею от Академии в качестве материальной помощи, которые он передал ФИО3 №3 В течение 2022 года, он по аналогичной схеме действий по просьбе ФИО3 №3. два раза просил ФИО2 написать заявление о выплате материальной помощи, данные заявления передавал ФИО3 №3 В сентябре 2022 ему позвонила супруга ФИО3 №3 и попросила его, чтобы ФИО2 перевела денежные средства, полученные в качестве материальной помощи, на банковскую карту по переданному ею ему номеру телефона. Он об этом сказал ФИО2, и та перевела денежные средства по указанному номеру телефона. В конце декабря 2022 года ФИО2 также передала ему денежные средства, полученные ею от академии в качестве материальной помощи. Общая сумма полученных им указанным способом денежных средств от ФИО2, составила около 40 000 рублей. Он осознавал, что указанные денежные средства, которые получал от ФИО2 и передавал своей супруге ФИО3 №3., передавались в качестве взятки за оказание содействия успешному обучению ФИО2 в Смоленской сельскохозяйственной академии без фактического посещения учебных занятий, зачетов и экзаменов, при этом обучаясь на очной форме обучения.

Согласно показаниям ФИО3 №3 в ходе предварительного расследования, с 2005 года она работала в ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия». При этом за период работы в академии, она занимала разные должности. С декабря 2015 года по сентябрь 2021 года она занимала должность заведующей кафедры бухгалтерского учёта, анализа и финансов ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, на которую была избрана по конкурсу. В ее обязанности как заведующей кафедры входило распределение нагрузки между преподавателями академии, ведение преподавательской деятельности, научная и методическая работа, а также другие обязанности в соответствии с должностной инструкций и другими нормативно-правовыми актами. В подчинении у нее находились доценты и преподаватели кафедры. В 2016 году она ушла в отпуск по уходу за ребёнком, из которого вышла в конце 2017 года. В сентябре 2021 года она была переведена на должность проректора по цифровизации и международной деятельности ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, как по основному месту работы, по совместительству переведена на должность заведующей кафедры экономики и бухгалтерского учёта ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. Как на проректора по цифровизации и международной деятельности Академии на ее были возложены обязанности по информационному обеспечению, профориентационной работе, сотрудничество с колледжами и техникумами, международное сотрудничество. В подчинении у нее находились библиотека, информационный отдел, факультет повышения квалификации и другие. В марте 2022 года она была переведена на должность заведующей кафедры экономики и бухгалтерского учёта ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, как по основному месту работы, а также на ее были возложены обязанности проректора по цифровизации и международной деятельности Академии. Круг обязанностей остался тот же. С 1 января 2018 года по 15 сентября 2021 года она являлась ответственным секретарем приемной комиссии ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» на основании приказов о создании приемной комиссии. С 2010 года по 2016 года, то есть до ухода в отпуск по уходу за ребенком, она также являлась ответственным секретарем приемной комиссии Академии. На протяжении всего периода времени ее заместителем (заместителем ответственного секретаря приемной комиссии) являлась КАЕ, также и в период с 01.01.2018 по 15.09.2021. В конце 2021 года к ней обратился супруг ФИО3 №2. с вопросом о возможности перевода студента из другого вуза, обучающегося на платном отделении в Смоленскую ГСХА на бюджет. Она ответила, что для этого необходимо представить справку об обучении из другого вуза, чтобы понять на какой курс возможен перевод. Кроме этого, она уточнила в учебно-методическом управлении о наличии вакантных мест для перевода. Заполнение вакантных бюджетных мест для вуза имеет важное значение, так как при их наличии приостанавливается бюджетное финансирование. В данный момент имелось вакантное место по направлению подготовки Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции на 2 курсе очной формы обучения. По заочной форме, как правило, вакантных мест не бывает, так как студенты крайне редко отчисляются с заочной бесплатной формы обучения. Как альтернатива ею был предложен вариант перевода на экономический факультет по очно-заочной форме, но так как обучение по экономическим специальностям только платное, этот вариант не устроил. Лицом, желающим перевестись на обучение в Академию, оказалась ФИО2 (сотрудница Департамента промышленности и торговли). На тот момент та обучалась в г. Смоленске в Смоленском филиале Финансового государственного университета при Правительстве РФ на платном заочном отделении. По словам ее супруга та находилась в тяжелом финансовом положении и не имела возможности в дальнейшем обучаться на платном отделении. ФИО2 представила все необходимые для перевода документы, и была зачислена в связи с переводом в январе 2022 года на 2 курс очной формы обучения на направление подготовки Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции. Супруг ФИО3 №2 ее спросил о том, как та будет обучаться на очном отделении, если ей необходимо ходить на работу в Департамент. На что она ему сказала, учитывая, что ее зачислили на бюджетную очную форму обучения, проблем с промежуточными аттестациями не будет, так как все заинтересованы в закрытом бюджетном месте. Однако для того, чтобы обучаться, не посещая занятия, необходимо будет все начисленные ей как студенту ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» выплаты передавать ей. Данную информацию она просила передать ФИО3 №2 ФИО3 №2 Промежуточные аттестации, сдачи задолженностей по предметам в связи с переводом ФИО2 не были полностью сданы за 2022 год. ФИО2 академическую стипендию в Академии не получала. В течение 2022 года, если ей не изменяет память, она просила ФИО3 №2 трижды передать ей от ФИО2 написанные ею собственноручно заявления на имя ректора/врио ректора Академии о выплате материальной помощи. Ее просьба была исполнена. Заявления ФИО3 №2. передавал ей дома (по месту совместного проживания по адресу: 

<

адрес>). Одновременно она просила сказать ФИО2, что ей поступят на карту денежные средства в качестве материальной помощи от Академии, которые необходимо будет снять с ее карты (реквизиты карты та представляла) и передать ей. Периоды и количество данных действий она не помнит, так как это всегда было инициировано ТСЕ И ей необходимо было быстро сориентироваться и собрать заявления на материальную помощь. И она в этом деле исходила из своих возможностей, то есть, кто ближе из студентов находится и быстрее может указанное заявление ей принести или передать через знакомых. Далее заявление на материальную помощь передавалось либо декану инженерно-технологического факультета ФГА либо ТСЕ Суммы и дату начисления она заранее не знала, ей их впоследствии сообщал ТСЕ Она не знает от чего зависел размер начисленной суммы. ТСЕ всегда говорил, что этот вопрос согласовывает бухгалтерия. Денежные средства, начисленные академией, передавались ФИО2 ей дважды через ФИО3 №2. дома по месту жительства, в вечернее время, по адресу: 

<

адрес>. Один раз была ситуация, когда денежные средства необходимо было получить срочно (сентябрь 2022 года) и она попросила скинуть их переводом на банковскую карту сотрудника Академии ФИО3 №1, написав ФИО3 №2 номер его телефона, который тот в свою очередь должен был скинуть ФИО2 Данная просьба была выполнена. 

Также в судебном заседании непосредственно с участием сторон были исследованы иные доказательства, письменные материалы дела:

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО3 №2 и подозреваемой ФИО2 от 12.01.2024, согласно которому ФИО2 подтвердила показания ФИО3 №2 по факту передачи взятки через посредника ФИО3 №2 сотруднику ФГБОУ ВО СГСХА (т.1 л.д.113-117);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 от 16.01.2024, согласно которому ФИО2 указала место передачи денежных средств ФИО3 №2.: 

<

адрес> (т.2 л.д.120-121);

- протокол осмотра места происшествия от 15.01.2024, согласно которому осмотрен кабинет № 306 и № 318 учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.118-119);

- копия протокола обыска от 26.01.2023, в ходе которого в помещениях (кабинетах) ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА проведен обыск, в ходе которого изъяты личные дела студентов очной/заочной формы обучения инженерно- технического факультета (т.1 л.д.82-113);

- копия протокола осмотра предметов от 10.08.2023 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено личное дело на имя ФИО2, направление подготовки «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции», в котором находятся: выписка из приказа № 452-у от 23.12.2023 года, заявление с просьбой записи в число студентов по направлению подготовки «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции» на 2-ой курс (4 семестр) от 16.12.2021 года, копия медицинского сертификата от Ковид-19, выписка из приказа № 279у от 17.12.2021 года, справка от 16.12.2021, справка о периоде обучения на имя ФИО2 от 16.12.2021 года, копия страхового свидетельства на имя ФИО2, копия диплома о среднем профессиональном образовании на имя ФИО2 с приложением, диплом о среднем профессиональном образовании на имя ФИО2 с приложением (т.1 л.д.114-153);

- копия протокола осмотра предметов от 24.08.2023, в ходе которого осмотрена выписка по счету №, открытому 19.07.2017 в ПАО «Сбербанк», принадлежащего ФИО2. В ходе осмотра выписки установлено, что 30.09.2022 на вышеуказанный счет были зачислены денежные средства от УФК по Смоленской области (ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА) в сумме 10 440 рублей с обоснованием «Перечисление материальной помощи из стипендиального фонда за 09.2022 на банковские карты студентов согласно реестру 1 от по дог. 59010105 от 19.11.2015, НДС не облагается». Далее 30.09.2022 в 13 ч 20 мин отображено списание (перевод) в сумме 10440 руб. на карту № (получатель ФИО3 №1 66 17 903384)с обоснованием «Списание с карты на карту по оп. пер-да с карты на карту через моб. банк (с ком) 2371». 23.12.2022 зачисление от УФК по Смоленской области (ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА) в сумме 20 880 рублей с обоснованием «Перечисление материальной помощи из стипендиального фонда за 12.2022 на банковские карты студентов согласно реестру 1 от 23.12.2022 по дог. 59010105 от 19.11.2015, НДС не облагается». 26.12.2022 в 13 ч. 14 мин отображено снятие денежных средств через терминал в сумме 21 500 рублей с обоснованием «Выдача наличных в АТМ 60025367 Сбербанк России 2010» (т.1 л.д.60-80);

- копия выписки из приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 452-у от 23.12.2021, согласно которой ФИО2 зачислена в порядке перевода на 2 курс (4 семестр) очной формы обучения инженерно-технологического факультета (направление подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции) за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания с 22 декабря 2021 года (т.2 л.д.58);

- устав ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 №105-у, согласно которому Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов, и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26)(т.1 л.д.217-253);

- приказ № 102-д от 30.12.2020 «Об организации работы приемной комиссии и приема на обучение на 1 курс в 2021 году», согласно которому в комиссию входила ФИО3 №3 заведующая кафедрой экономики и бухгалтерского учета (т.1 л.д.203);

- приказ ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 448-к от 25.12.2015, согласно которому ФИО3 №3 назначена заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов сроком на 5 лет (т.1 л.д.155);

- приказ ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 431-ка от 23.12.2020, согласно которому ФИО3 №3 продлен срок действия трудового договора с 26.12.2020 по 26.12.2023, заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета (т.1 л.д.169);

- приказ ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 368-к от 13.09.2021, согласно которому ФИО3 №3 переведена на должность проректора по цифровизации и международной деятельности (т.1 л.д.172);

- приказ ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 96-к от 22.03.2022, согласно которому ФИО3 №3 освобождена от занимаемой должности проректора по цифровизации и международной деятельности в порядке перевода на должность заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, ранее занимаемую по совместительству (т.1 л.д.178);

- должностная инструкция заведующего кафедрой, утвержденная 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, согласно которой заведующий кафедрой обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7)(т.1 л.д.206-209).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд учитывает, что подсудимая ФИО2 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не отрицала, что передала через посредника должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА ФИО3 №3 взятку в виде денег в общей сумме 44 020 рублей, которую ФИО3 №3 получила и в последствии распорядилась по своему усмотрению за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, при этом ФИО3 №3 грубо игнорируя требования Положения о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденного ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 30.08.2017, регламентирующего порядок осуществления текущего контроля успеваемости и порядок проведения промежуточной аттестации, в период обучения ФИО2, находясь на своем рабочем месте - в помещении ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обеспечила успешное прохождение всех видов промежуточной аттестации на направлении подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции, то есть внесение в экзаменационные (зачетные) ведомости и зачетную книжку положительных оценок, без фактической проверки знаний последней.

Данные признательные показания подсудимой ФИО2 полностью согласуются с показаниями ФИО3 №3 которая показала, что денежные средства, начисленные академией, передавались ФИО2 ей дважды через ФИО3 №2. дома по месту жительства, была ситуация, когда денежные средства необходимо было получить срочно (сентябрь 2022 года), и она попросила скинуть их переводом на банковскую карту сотрудника Академии ФИО3 №1, написав ФИО3 №2. номер его телефона, который тот должен был скинуть ФИО2 Данная просьба была выполнена, что также подтвердил свидетель ФИО3 №1 Как следует из показаний ФИО3 №2., он объяснил ФИО2 условия, при которых не нужно будет посещать занятия, а именно, что ее зачислили на бюджетную форму обучения и должны будут выдать в академии банковскую карту, на которую будет начисляться материальная помощь, данные денежные средства ФИО2 будет необходимо передавать ему для его супруги ФИО3 №3., передача данных денежных средств будет являться гарантией ее успешного обучения в Смоленской сельскохозяйственной академии без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, ФИО2 на данные условия согласилась, общая сумма полученных им указанным способом денежных средств от ФИО2, которые он передал ФИО3 №3., в течение 2022 года, составила около 40 000 рублей.

Показания свидетелей обвинения последовательные и непротиворечивые, подтверждаются протоколами осмотра места происшествия, обыска, осмотра предметов, протоколами выемки, выписки по счету №, открытому 19.07.2017 в ПАО «Сбербанк», принадлежащего ФИО2, ходе осмотра выписки установлено, что 30.09.2022 на вышеуказанный счет были зачислены денежные средства от УФК по Смоленской области (ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА) в сумме 10 440 рублей с обоснованием «перечисление материальной помощи из стипендиального фонда за 09.2022 на банковские карты студентов согласно реестру 1 от по дог. 59010105 от 19.11.2015, НДС не облагается», 30.09.2022 в 13 часов 20 минут отображено списание (перевод) в сумме 10440 рублей на карту № (получатель ФИО3 №1 №) с обоснованием «Списание с карты на карту, карты на карту через моб. банк (с ком) 2371», 23.12.2022 зачисление от УФК по Смоленской области (ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА) в сумме 20 880 рублей с обоснованием «перечисление материальной помощи из стипендиального фонда за 12.2022 на банковские карты студентов согласно реестру 1 от 23.12.2022 по дог. 59010105 от 19.11.2015, НДС не облагается», 26.12.2022 в 13 часов 14 минут отображено снятие денежных средств через терминал в сумме 21 500 рублей с обоснованием «выдача наличных в АТМ 60025367 Сбербанк России 2010».

Протоколы осмотров предметов, документов составлены с соблюдением требований ст.ст.166,176,177 УПК РФ и содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по делу в соответствии со ст.73 УПК РФ. 

Исследованные доказательства взаимно дополняют друг друга. Оснований не доверять показаниям свидетелей, иным доказательствам не имеется, суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, не имеют между собой противоречий, дополняют друг друга. Какой-либо заинтересованности в исходе дела либо причин для оговора подсудимой со стороны указанных лиц судом не установлено.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах установлена.

С учетом установленных судом обстоятельств дела, позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.3 ст.291 УК РФ - дача взятки должностному лицу, через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой ФИО2 о возможности последней во время совершения преступлений осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Оснований сомневаться в психическом состоянии здоровья подсудимой ФИО2 у суда не имеется. На основании данных о личности подсудимой, на учете у врача-психиатра не состоящей, за психиатрической помощью не обращавшейся, поведения подсудимой в судебном заседании, которое не дает суду оснований сомневаться в её психическом состоянии, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО2 является вменяемой и способна осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания суд в соответствии со ст.ст.6,60,43 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Подсудимой ФИО2 совершено оконченное тяжкое преступление против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления.

При назначении наказания суд учитывает сведения о личности подсудимой, которыми располагал суд, согласно которым подсудимая ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.169), по месту работы положительно (т.2 л.д.138), в ОГБУЗ «Смоленский областной психоневрологический клинический диспансер» под диспансерным наблюдением не находилась, за психиатрической помощью не обращалась (т.2 л.д.164), в ОГБУЗ «Смоленский областной наркологический диспансер» под диспансерным наблюдением не состоит (т.2 л.д.164), не судима, замужем, на иждивении имеет малолетнего ребенка (т.2 л.д.137), влияние назначенного наказания на её исправление, условия жизни семьи. Оснований ставить под сомнение достоверность данных о личности подсудимой, имеющихся в материалах дела, дополнительно представленных в судебном заседании, у суда не имеется. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ относит наличие малолетнего ребенка, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, совершение преступления вследствие случайного стечения обстоятельств (на иждивении подсудимой семья, ребенок, платное обучение), состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, наличие благодарностей. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимой ФИО2 наказание, не установлено.

Решая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ, на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, суд учитывает фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, в целом фактические обстоятельства преступления коррупционной направленности, не свидетельствующие о меньшей степени их общественной опасности, обеспечивая индивидуализацию ответственности за содеянное, приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории совершенного подсудимой ФИО2 преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения ч.1 ст.62, ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом личности подсудимой ФИО2, ее поведения в ходе предварительного следствия и в зале суда, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, наличия совокупности смягчающих и отсутствие, отягчающих наказание обстоятельств, наличия у подсудимой официального места работы, стабильного и подтвержденного источника дохода, ее трудоспособного возраста, положительных характеристик, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимой ФИО2 о возможности назначения последней наказания в виде штрафа, с учетом положений ч.3 ст.46 УК РФ, в размере, определяемом судом с учетом вышеуказанных обстоятельств и имущественного положения ФИО2, который сможет обеспечить достижение целей наказания, без применения к ней при этом с учетом обстоятельств дела и ее личности дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для освобождения подсудимой ФИО2 от уголовной ответственности и от наказания, применения принудительных мер медицинского характера, для замены наказания не имеется. 

Гражданский иск в рамках уголовного дела не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ, и назначить ФИО2 наказание по ч.3 ст.291 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, принесенных по делу, вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий (судья) Г.В. Ламченкова

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>